

CONSITA TRATAMENTO DE RESÍDUOS S/A
CNPJ: 16.565.111/0001-85

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

Em milhares de reais				PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ATIVO	NE	2019	2018	NE	2019	2018
CIRCULANTE						
Caixas e equivalentes de caixa	4	29.032	4.920		6.179	1.598
Contas a receber de clientes	5	51.471	21.489	12	46.000	16.016
Valores a receber	6	5.671	5.562		6.551	2.650
Partes relacionadas	7	38.094	17.099		112	455
Impostos e contribuições a recuperar		3.220	1.145		9.178	4.719
Despesas antecipadas		1.593	1.314	7	970	9.906
Outros ativos		8.913	1.593		3.439	729
		137.994	53.122		72.429	36.073
Ativos não circulantes mantidos para venda	9	36.419	-	12	61.426	2.416
NÃO CIRCULANTE						
Realizável a longo prazo				8	1.032	885
Contas a receber de clientes	5	826	-		-	1.697
Outros ativos		259	259		62.458	4.998
Investimento	10	365	1		134.887	41.071
Imobilizado	11	35.174	19.216			
Intangível	11	2	17.953			
Total do ativo não circulante		36.626	37.429			
TOTAL DO ATIVO		211.039	90.551		211.039	90.551

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais

	NE	2019	2018
Receita líquida dos serviços	15	101.914	57.982
Custo dos serviços prestados	16	(92.514)	(48.826)
LUCRO BRUTO		9.400	9.120
Despesas gerais e administrativas	16	(3.258)	(2.111)
Resultado da equivalência patrimonial	10	325	-
Despesas com provisões		(1.941)	-
Outras receitas/despesas operacionais, líquidas		848	(187)
LUCRO OPERACIONAL		5.374	6.822
Receitas financeiras	17	2.453	87
Despesas financeiras	17	(7.252)	(6.076)
RESULTADO FINANCEIRO		(4.799)	(5.989)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		575	833
Imposto de renda e contribuição social		(147)	(297)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		428	536

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES
EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais

	2019	2018
Lucro líquido do exercício	428	536
Resultado abrangente total do período	428	536

5. Contas a receber de clientes

	2019	2018
Clientes a receber	31.336	13.391
Medições a faturar	22.552	8.098
Total	53.888	21.489
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(1.591)	-
	52.297	21.489
Circulante	51.471	21.489
Não circulante	826	-
	52.297	21.489

O prazo de vencimento das contas a receber é como segue:

	2019	2018
A vencer	14.513	1.436
Vencidos até 360 dias	6.207	2.931
Vencidos há mais de 360 dias	10.616	9.024
Medições de serviços a faturar	22.552	8.098
Total	53.888	21.489

O prazo médio de recebimento é de 45 dias.

6. Valores a receber - Os valores a receber são referentes às sociedades abaixo:

	2019	2018
Augusto Carlos Pereira	3.208	3.099
Jose Maria Meireles Junqueira	1.941	1.941
Agra Participações Ltda.	198	198
Outros valores a receber	324	324
Total	5.671	5.562

7. Partes relacionadas - As contas a receber de partes relacionadas, em 31 de dezembro de 2019, estão compostas como segue:

	2019	2018
Geres Participações S/A	27.275	17.099
Ecoss Ambiental Serviços de Limpeza	3.872	-
Empresa Construtora Brasil S.A.	6.947	-
Total	38.094	17.099

As contas a pagar de partes relacionadas, em 31 de dezembro de 2019, estão compostas como segue:

	2019	2018
Empresa Construtora Brasil S/A	-	9.906
CTR Santa Luzia	970	-
Total	970	9.906

8. Imposto de renda e contribuição social diferidos - O imposto de renda e contribuição social diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos, e o respectivo valor contábil. O valor diferido, em 31 de dezembro de 2019, é resultado dos serviços faturados, mas ainda não recebidos, de órgãos governamentais.

11. Imobilizado e intangível

	Taxa Média Depr Anual	2019			2018		
		Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido	Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido
Terenos	-	-	-	180	-	180	
Edifícios e outras construções	-	-	-	14.869	-	14.869	
Maqui. Equip. Diversos	20% e 25%	20.998	(9.680)	11.318	5.855	(5.706)	
Veículos	20%	33.242	(9.753)	23.489	15.991	(12.010)	
Móveis e utensílios	10%	469	(102)	367	90	(53)	
TOTAL		54.709	(19.535)	35.174	36.985	(17.769)	
Direito de Uso de Software	2	-	-	2	-	-	
IMOBILIZADO E INTANGÍVEL		54.711	(19.535)	35.176	36.985	(17.769)	
Saldo 2018							
Terenos	-	-	-	180	-	180	
Edifícios e outras construções	-	-	-	14.869	-	14.869	
Maqui. Equip. Diversos	20% e 25%	14.9	1.308	(16.177)	-	-	
Veículos	20%	3.981	18.374	(1.918)	(2.013)	2.426	
Móveis e utensílios	10%	37	24.572	(4.842)	(3.471)	(2.466)	
TOTAL		19.216	44.628	(23.127)	(5.543)	35.174	
Direito de Uso de Software	2	-	-	2	-	-	
IMOBILIZADO E INTANGÍVEL		19.216	44.630	(23.127)	(5.543)	35.176	

Das baixas ocorridas no Ativo Imobilizado em 2019, equipamentos e veículos de produção no valor de R\$ 6.694 foram transferidos à coligada ECOSSE Ambiental Serviços de Limpeza Urbana - SPE Ltda, e R\$ 11.607 referem-se à reclassificação do valor do Terreno Sanitário de Santa Luzia para ativo mantido para venda, para a qual foi transferido também o Ativo Intangível de R\$ 17.953 (vide Nota 9).

12. Empréstimos e financiamentos - Os empréstimos para capital de giro e os financiamentos para aquisição de máquinas, equipamentos e veículos para integrar o ativo imobilizado da Companhia, são os seguintes:

	2019	2018
Capital de Giro		
Banco ABC	1.567	5.000
Banco Daycoval	-	2.401
Banco do Brasil	8.642	805
Banco Itaú	-	4.000
Banco Semear	-	3.500
Banco Luso	6.417	-
Banco Sicooob	924	-
Banco Semear	9.640	-
Banco BRB	35.510	-
Total	62.700	15.706

	2019	2018
Operações Fimame		
Banco do Brasil	-	67
Banco Volkswagen	41.397	2.529
Banco Itaú	2.209	-
Banco Bradesco	932	-
Banco Sicooob	188	130
Total	44.726	2.726
Circulante	107.426	18.432
Não circulante	46.000	16.016
Total	161.426	24.416
Cronograma de vencimentos:		
ANO	2019	
2020	46.000	
2021	23.526	
2022	22.562	
2023	8.891	
2024	6.447	
Total	107.426	

Os empréstimos de capital de giro obtidos pela Companhia estão garantidos por aval da Administração e as Operações FINAME pelos bens/equipamentos financiados.

13. Provisão para contingências - Foi constituída em 2019 no valor de R\$ 350 para fazer face a ação cível com possibilidade de perda julgada provável pelos advogados da sociedade. Perdas possíveis estimadas pelos advogados em ações cíveis no valor de R\$ 62.991 não foram provisionadas contabilmente, com fundamento na norma NBC TG 25 - Provisões, Passivos contingentes e Ativos contingentes, e que a Administração acredita e espera desfecho final favorável, inclusive em ação cível pública movida em 2017 pelo Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

14. Patrimônio líquido - O Capital Social atual da Companhia é de R\$ 43.343.015,75 (quarenta e três milhões, trezentos e quarenta e três mil, quinze reais e setenta e cinco centavos), representado por 39.488.854 (trinta e nove milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil e oitocentos e cinquenta e quatro) ações ordinárias, nominativas, indivisíveis e sem valor nominal. Os acionistas deliberaram a constituição do adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC) no montante de R\$ 26.219 com previsão de subscrição efetiva até dezembro de 2020, conforme consta em contrato assinado da assunção de dívida e aporte para AFAC.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais

	NE	2019	2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais			
Lucro líquido do exercício		428	536
Depreciação e amortização	11	5.543	2.858
Valor residual baixado	11	11.520	243
Valor justo ativo mantido para venda	9	(1.839)	-
Provisões líquidas de reversões		1.591	-
Resultado da equivalência patrimonial	10	(325)	-
Lucro ajustado		16.918	3.637
Aumento (redução) dos ativos operacionais			
Contas a receber	5	(32.400)	23
Partes relacionadas	7	(16.997)	(10.226)
Despesas antecipadas		(278)	(1.229)
Outros ativos		(9.504)	441
		(59.179)	(10.991)

	2019	2018
Aumento (redução) dos passivos operacionais		
Fornecedores	4.581	(988)
Obrigações sociais e trabalhistas	4.459	(1.768)
Obrigações tributárias	2.008	(65)
Partes relacionadas	7	(17.928)
Outros passivos		2.710
		(4.170)
Caixa líquido aplicado pelas (gerado nas) atividades operacionais		(46.431)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição de imobilizado e intangível	11	(44.631)
Aquisição de investimentos		(39)
Caixa líquido aplicado pelas (gerado nas) atividades de investimentos		(44.670)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Captação de empréstimos e financiamentos	12	123.971
Adiantamento para futuro aumento de capital	14	26.219
Pagamento de empréstimos e financiamentos	12	(34.977)
Caixa líquido aplicado pelas (gerado nas) atividades de financiamentos		115.213
Redução (aumento) líquido de caixa e equivalentes de caixa		24.112
Disponibilidades no início do exercício		4.920
Disponibilidades no final do exercício		29.032
		24.112

	IR/CS
	2019
Caixa líquido aplicado pelas (gerado nas) atividades operacionais	(46.431)

	2019	2018
Impostos diferidos passivos		
Prefeitura Municipal de Timóteo	576	576
SLU - Superintendência de Limpeza Urbana	340	275
Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso	215	61
Prefeitura Municipal de Contagem	727	245
Valor Justo Ativo Mantido para Venda	625	-
Depreciação Fiscal	64	-
Total	2.547	1.157

Impostos diferidos ativos

	2019	2018
Provisão para contingência	119	12
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	541	-
Prejuízos fiscais	855	260
	1.515	272
Total	1.032	885

Impostos diferidos passivos, líquidos

9. Ativo mantido para venda - Os ativos e passivos referentes ao Aterro Sanitário de Santa Luzia (provenientes da incorporação da empresa CZAR serviços Ambientais S/A) foram apresentados como mantidos para venda após a aprovação por parte da administração e dos acionistas do Grupo, em 30 de dezembro de 2019. Espera-se que até dezembro de 2020 a transação de venda do Aterro seja concluída.

	2019
Ativos mantidos para venda	
Imobilizado	11.607
Ativos intangíveis	17.953
Outros ativos circulantes	6.859
	36.419

Os ativos mantidos para venda foram avaliados ao seu valor justo e no exercício de 2019 a companhia registrou um ganho de R\$ 1.839. Trata-se de um valor justo não recorrente, que foi mensurado usando-se informações adotadas pelo mercado, como os preços de vendas recentes em negócios semelhantes.

10. Investimento - Em 22 de abril de 2019, foi constituída a ECOSSE Ambiental Serviços de Limpeza Urbana Ltda., Sociedade com propósito específico, "SPE", no qual a companhia possui a participação societária de 34% (trinta e quatro por cento) no capital social da entidade. A SPE tem como objeto social específico a prestação de serviços indivisíveis de limpeza pública e destinação final ambientalmente adequada e devidamente licenciada dos resíduos provenientes destes serviços, no município de São Paulo. Em 2019, a companhia registrou um ajuste de avaliação patrimonial de R\$ 325.

	Taxa Média Depr Anual	2019			2018		
		Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido	Valor Aquisição	Depreciação Acumulada	Saldo Líquido
Terenos	-	-	-	180	-	180	
Edifícios e outras construções	-	-	-	14.869	-	14.869	
Maqui. Equip. Diversos	20% e 25%	20.998	(9.680)	11.318	5.855	(5.706)	
Veículos	20%	33.242	(9.753)	23.489	15.991	(12.010)	
Móveis e utensílios	10%	469	(102)	367	90	(53)	
TOTAL		54.709	(19.535)	35.174	36.985	(17.769)	
Direito de Uso de Software	2	-	-	2	-	-	
IMOBILIZADO E INTANGÍVEL		54.711	(19.535)	35.176	36.985	(17.769)	
Saldo 2018							
Terenos	-	-	-	180	-	180	
Edifícios e outras construções	-	-	-	14.869	-	14.869	
Maqui. Equip. Diversos	20% e 25%	14.9	1.308	(16.177)	-	-	
Veículos							